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Teilthema 1 des Projektes „LowEx-Fernwärme - MULTILEVEL DISTRICT HEATING“

Theoretische Untersuchungen

Beschreibung der Auswirkungen von Systemtemperatur-
veränderungen in Fernwärmesystemen (FWS) auf
konventionelle KWK-Technologien:

Gegendruckturbinen
Kondensationsturbinen
Gasturbinen
Kombiprozesse (GuD, DREGID)
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Analyse bestehender Fernwärmesysteme

Simulation unterschiedlichster FW-Systemtemperaturen
und Beschreibung der Auswirkungen auf:

Elektroenergieerzeugung
Brennstoffbedarf
Prozesskenngrößen ( , , )
CO – Einsparung
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Ergebnisse
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Umfassende Analyse der Wechselwirkungen zwischen KWK und Fernwärmesystemen

Validierung bestehender Simulationsprogramme durch thermodynamisch korrekte Abbildung realer Anlagen
Betriebsoptimierung neuartiger Technologien (DREGID) durch Simulationsrechnungen

Entwicklung eines Simulationsprogramms für Mikro-KWK-Anlagen
Durch Zusatztools kann auch die großtechnische Energieerzeugung abgebildet werden

Variante Beispiel mHeiznetz QHN Pel QBrennstoff ηel

Rückbau konstant

Thermische Optimierung variabel

Ausbau konstant

Hydraulische Optimierung variabel

Rückbau konstant

Thermische Optimierung variabel

Ausbau konstant

Hydraulische Optimierung variabel

Rückbau konstant

Thermische Optimierung variabel

Ausbau konstant

Hydraulische Optimierung variabel

Rückbau konstant

Thermische Optimierung variabel

Ausbau konstant

Hydraulische Optimierung variabel

Rückbau konstant

Thermische Optimierung variabel

Ausbau konstant

Hydraulische Optimierung variabel

Gegendruckturbine

Vorlauftemperatur-

absenkung

Rücklauftemperatur-

absenkung

Entnahme-Gegendruckturbine

Vorlauftemperatur-

absenkung

Rücklauftemperatur-

absenkung

Kondensationsturbine

Vorlauftemperatur-

absenkung

Rücklauftemperatur-

absenkung

Rücklauftemperatur-

absenkung

Gasturbine

Vorlauftemperatur-

absenkung

Rücklauftemperatur-

absenkung

Gas- und Dampfturbine

Vorlauftemperatur-

absenkung
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Wärmeleistung QFW in MW

minimaler

Dampfmassestrom

maximaler

Dampfmassestrom

tRL=40°C

tRL=50°C

tRL=60°C

tRL=70°C

tRL=80°C

tVL=120°C

tVL=90°C

tVL=100°C

tVL=110°C

19,5

19,25

19

18,75

18,5

18,25

18

17,75

17,5

17,25

17

16,75

16,5

16,25

16
50 MW
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Detail A

maximale Generatorleistung
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Legende:

Richtung

Bewertung

�steigend

fallend

konstant

negativ

konstant

�

�

positiv
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